- 1 -

河院办字〔2021〕51 号

关于印发《河西学院涉密接、次密接人员和
健康码异常人员应急处置办法》的通知

各单位、各部门，附属张掖人民医院：

经河西学院新冠肺炎疫情防控战时指挥部研究同意，现将

《河西学院涉密接、次密接人员和健康码异常人员应急处置办

法》予以印发，请认真抓好贯彻落实。

河西学院新冠肺炎疫情防控战时指挥部办公室（代章）

2021 年 10 月 29 日

- 2 -

河西学院涉密接、次密接人员和
健康码异常人员应急处置办法

为进一步加强学校疫情防控工作，切实做好学校涉密接、

次密接人员、健康码异常（红码、黄码）人员及一般接触者与

时空伴随者应急处置工作，全面落实“外防输入、内防扩散”

的防控策略，确保校园安全万无一失，根据《高等学校新冠肺

炎疫情防控技术方案（第四版）》《新型冠状病毒肺炎防控方

案（第八版）》要求，结合学校实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持群防群控，坚持“早发现、早报告、早隔离、早治疗”

的原则，按照“及时发现、快速处置、精准管控、有效治疗”

的工作要求，科学、精准、果断落实战时应急处置，有效防止

疫情向学校蔓延，切实维护学校师生生命安全和身体健康。

二、判定原则

（一）密切接触者

疑似病例和确诊病例症状出现前2天开始，或无症状感染者

标本采样前2天开始，与其有近距离接触但未采取有效防护的人员。

此类人员根据流行病学调查结果，由属地防控、疾控部门

卫生专业人员判定并通知本人或本人所在单位。

（二）密接的密接者（简称次密切接触者）管理

密切接触者与病例或无症状感染者的首次接触（病例发病

前2天或无症状感染者标本采样前2天至被隔离管理前这段时间

- 3 -

内，密切接触者与病例或无症状感染者的第一次接触）至该密

切接触者被隔离管理前，与密切接触者有共同居住生活、同一

密闭环境工作、聚餐和娱乐等近距离接触但未采取有效防护的

人员，调查中要以与密切接触者接触频繁的家属和同事等人群

为重点。

此类人员根据流行病学调查结果，由属地防控、疾控部门

卫生专业人员判定并通知本人或本人所在单位。

（三）一般接触者

一般接触者是指与疑似病例、确诊病例和无症状感染者在

乘坐飞机、火车和轮船等同一交通工具、共同生活、学习、工

作以及诊疗过程中有过接触，以及共同暴露于商场、农贸（集

贸）市场、公交车站、地铁内等公共场所的人员，但不符合密

切接触者判定原则的人员。

此类人员由学校指定的流调专业人员进行判定。

（四）时空伴随者

时空伴随者是与确诊号码在同一时空网格，在800米距离

内，共同停留超过10分钟，且最近14天任一方号码累计停留时

长超过30小时以上者。

此类人员根据流行病学调查结果，由属地防控、疾控部门

卫生专业人员判定。

（五）健康码红码、黄码者

健康码红码、黄码的确定，以甘肃省健康出行码状态为准。

三、接触者管理

- 4 -

（一）管理方式

1.密切接触者、次密切接触者、健康码红码者的管理

接到属地疫情防控部门电话告知为密接者、次密接者和发

现健康码为红码、黄码者，应严格执行学校《密接、次密接、

红码转运留观人员报送处置流程》，立即就地留观，停止行动，

等候属地防控部门转运隔离留观。转运前要自觉做好个人防护，

最大限度的避免与他人产生接触；转运后，要立即由第二附属

医院对其所处场所进行消杀，对所在楼宇学生进行心理疏导和健

康指导。

处置流程：

个人接到疫情确认信息或发现健康码变红——就地采取隔

离措施——直接报告防控办——防控办报属地防控办，督促落

实转运——开展异常情况接触者流调排查——启动异常情况接

触者处置流程

解除条件：

转运人员的解除隔离，严格执行属地防控管理规定；属地

隔离留观期满，如无异常，解除隔离后，学生应前往校内临时

留观点单独留观；教职工、家属及从业人员应居家留观。留观

第三日核酸检测呈阴性，报学校防控战时指挥部审批通过，可

解除留观。

2.健康码黄码的管理

发现健康码为黄码者，应严格执行学校《关于明确学生、

教职工及校内其他人员留观处置规程的通知》（河院办字〔2021〕

- 5 -

44号）文件要求，教职工、家属及学生立即向所在部门、学院

报告，由部门、学院向校防控办报告，校内临时租住人员立即

向单元楼长报告，由单元楼长向校防控办报告。教职工、家属

及有单元住房的人员自行居家留观；学生及无单元住房的人员

由流调留观组先安排校内集中留观点留观，部门、学院向防控

办报送相关情况，防控办征求属地防控部门意见，需要转运属

地隔离留观的立即予以转运；如不需要进行转运，继续在当前

留观场所留观。

处置流程：

个人发现健康码变黄——立即向相关部门、学院或单元楼

长报告——相关部门、学院或单元楼长报告防控办——居家留

观或集中留观——防控办向属地防控办报送相关情况、征求意

见、安排转运——开展异常情况接触者流调排查

解除条件：

转运人员的接触隔离，严格按照属地防控办要求执行；校

内留观人员的检出隔离，按照《关于明确学生、教职工及校内

其他人员留观处置规程的通知》（河院办字〔2021〕44号）文

件执行。

3.一般接触者管理与时空伴随者

一般接触者与时空伴随者确定后，学生及校内无单元住房

者由所在单位、学院联系校内留观点负责人，转送至学校集中

留观点留观；教职工、家属及从业人员校内有单元住房者居家

留观。同时向防控办报送相关情况，征求属地防控部门意见，

- 6 -

需要转运属地隔离留观的立即予以转运；如不需要进行转运，

继续在当前留观场所留观。

处置流程：

防控办确定一般接触者与时空伴随者——向所在部门、学

院下达留观指令，办理留观手续，居家留观或集中留观——向

属地防控办报送相关情况、征求意见、安排转运

解除条件：此类人员自留观之日起第一天、第三天两次核

酸检测呈阴性，健康码为绿码，报学校防控战时指挥部审批通

过，可解除留观。留观期间转为红码、黄码者，由防控办联系

属地防控部门对上述人员进行转运。

（二）管理流程

1.信息报告。符合疫情直报机制内容的，必须第一时间严

格按照流程要求做好相关情况的报告，务必确保内容详尽、真

实；符合校内留观的，留观点要认真做好人员信息登记和留观

管理。校内全体人员有义务和责任如实报告自己的信息，如因

瞒报、缓报，造成不良后果的，将依法追究相关人员责任。

2.核酸检测。密切接触者、次密切接触者、健康码红码者

的核酸检测，按照属地隔离留观点标准执行；校内临时留观点

留观的黄码、一般接触者与时空伴随者在留观第1和3天分别进

行一次核酸检测。

3.健康监测。每天早、晚对黄码、一般接触者与时空伴随

者各进行一次体温测量，并询问其健康状况，给予必要的帮助

和指导。

- 7 -

4.异常症状处理。校内留观和健康监测期间，黄码、一般

接触者与时空伴随者一旦出现任何症状，如发热、干咳、乏力、

咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等，需立即向当地疾控机构报告，

并按规定送定点医疗机构诊治。

5.校内留观隔离解除。黄码、一般接触者与时空伴随者校

内留观期满，如无异常情况， 应当严格审批程序，按时解除校

内留观。

（三）管理要求

校内临时留观点或居家校内留观对象应当独立居住，尽可

能减少与共同居住人员的接触，观察期间不得外出。如果必须

外出，须经校内留观管理人员批准，并佩戴一次性外科口罩，

严禁前往人群密集场所。

此办法由学校防控办负责解释。

附件：1.黄码及一般接触者或时空伴随者报送处置流程

2.河西学院健康码转码人员信息一览表

- 8 -

附件 1

黄码及一般接触者或时空伴随者报送处置流程

发现健康码转为黄码，确定一般接触者或时空伴随者，学生与同宿舍人员应立即就地留观，

停止行动；教职工、家属及从业人员立即返回家中

立即报告学校战时指挥部：

电话：8282315

电话：13359369268

报告所在单位、部门，所在

单位按照报送信息表要求将

同宿舍人员信息编辑报送学

校战时指挥部

上报教育厅、

张掖市防控

办、市教育局

和甘州区防

控办。

联系属地防

控部门转接。

市防控办：

09368298211

区防控办：

09368212014

不需要转运

隔离的，所

属学院、部

门负责组织

转接、转送

学校留观点

或居家留观

落实报告人员的转运，确保转运

工作落实到位。

电话：8282315

13359369268

转码、解除集

中留观，返回

学校后前往

校内临时留

观点留观

报告战时指挥部

总指挥、常务副

总指挥

需要转运

集中隔离

的，所属

学院、部

门负责配

合做好组

织转接、

转运。

- 9 -

附件 2

河西学院健康码转码人员信息一览表

填报单位： 填报人员： 单位负责人： 填报时间：

序

号
姓名

手机

号码

身份

证号

出行码

颜色

健康码

颜色

变为黄码

的时间

变为黄码后核

酸检测阴性

次数

居家（集中）隔

离时间

10月 9号以来与确诊

患者轨迹是否有交集

是否有明显

症状

备

注

1

2

3

4

5

6

7

8

注：此表请以excel格式报送

- 10 -

河西学院办公室 2021 年 10 月 29 日印发